ESTADO DE SANTA CATARINA
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LINDÓIA DO SUL

PROCESSO LICITAÇÃO N° 22/2016

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 17/2016

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/2016

O Município de Lindóia do Sul - SC, localizada na Rua Tamandaré, 98, Centro, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal, Sr. Pedro Ari Parizotto, e a empresa Cooperativa de Produção e Consumo
Concórdia , inscrita no CNPJ-MF sob o nº 83.573.212/0002-76, com sede na Rua 29 de julho, 400,
representada neste ato, pelo seu presidente,  Senhor  Valdemar Bordignon,  portador  da Cédula  de
Identidade nº 380.751 e inscrito no CPF-MF sob o nº 423.476.889-87,  residente e domiciliado no
Município de Seara – SC nos termos da Lei n°. 10.520, de 17 de julho de 2002, das demais normas
legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Presencial para
Registro  de  Preços  nº.  17/2016,  Ata  de  julgamento  de  Preços  e  homologada  pela  autoridade
competente, RESOLVEM registrar os preços para possível aquisição de gêneros alimentícios de forma
parcelada, para a composição da alimentação de servidores municipais vinculados à Secretaria de
Infra-Estrutura e Transportes e Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, quando da realização de
serviços nas comunidades do interior do Município de Lindóia do Sul e cuja distância inviabiliza o
retorno dos mesmos às respectivas residências no horário do almoço,  para o Fundo Municipal de
Saúde e Ação Social, quando da realização de cursos, objeto do Pregão acima citado, que passa a
fazer parte desta, nos seguintes termos:

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível aquisição dos bens abaixo
descritos, constantes da proposta comercial da empresa Detentora desta Ata.

Quant Unid Marca Descrição Vl. Unit Vl. Total
01

60 frascos
KOLLER Vinagre  tinto de  vinho  de  750ml

com registro no Ministério da Agricul-
tura e do abastecimento e com pra-
zo de validade de 01 ano.

3,00 180,00

195 kg

SOUZA Tomate grau médio de amadureci-
mento,  de  1ª  qualidade,  são,  sem
rupturas, acondicionado em embala-
gem plástica  de polipropileno e re-
sistente, contendo etiqueta de pesa-
gem, prazo de validade semanal  e
especificações do produto.

6,99 1.363,05

90 un
SOUZA Repolho fresco, com peso mínimo

de 1kg por unidade, que apresentam
folhas internas unidas, sãs, sem rup-
turas.

5,00 450,00

57 kg SOUZA Cebola sem réstia, tamanho médio,
safra  atual,  de  1ª  qualidade,  com
casca  sã,  sem rupturas,  acondicio-
nada em embalagem plástica de po-
lipropileno,  resistente,  contendo eti-
queta de pesagem, prazo de valida-
de semanal e especificações do pro-

5,00 285,00

Rua Tamandaré, Nº 98 – Centro – Lindóia do Sul – SC – CEP 89735-000
Fone: 49 3446 1177 – www.lindoiadosul.sc.gov.br

                 ESTADO DE SANTA CATARINA
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LINDÓIA DO SUL

duto.

50 un

CHAPECÓ Alho em cabeças de 1ª  (primeira)
qualidade, sem raízes, sem emissão
de brotos, não danificados, frescos e
de  consistência  firme,  embalagem
com 200 gramas e com validade mí-
nima de 60 dias.

4,00 200,00

25 kg

APOLO Sal refinado iodado, com granula-
ção uniforme e com cristais brancos,
com no mínimo 98,5% de cloreto de
sódio  e  com  dosagem  de  sais  de
iodo de no mínimo 10mg e no máxi-
mo 15mg por kg de acordo com a
Legislação  Federal  Específica,  não
contendo glúten,  acondicionado em
embalagem  plástica  de  polipropile-
no, resistente e transparente de 1kg,
original  do fabricante,  com especifi-
cações do produto,  informações do
fabricante, prazo de validade e lote,
produto isento de registro no Minis-
tério da Agricultura – Serviço de Ins-
peção Federal  (SIF)  ou Serviço  de
Inspeção Estadual (SIE).

2,00 50,00

40 kg

CERUTTI Sal  Grosso Temperado, composto
de temperos  naturais  como:  oréga-
no,  noz moscada, louro, salsa, ale-
crim, cebola, alho e coentro, embala-
gem  de  polipropileno,  resistente  e
transparente de 1kg,  original do fa-
bricante, com especificações do pro-
duto, informações do fabricante, pra-
zo de validade mínima de 18 meses
e lote.

3,10 124,00

TOTAL LOTE 01 2.652,05
02

400 kg

AFRIB Carne  suína, resfriada,  1ª
(primeira), pedaços com no mínimo
01 kg (um quilograma) com inspeção
sanitária e com procedência impres-
sa na embalagem. Na entrega o pro-
duto não poderá ter validade superi-
or  de 04 (quatro) meses e data de
fabricação  máxima  de  30  (trinta)
dias.

11,00 4.400,00

700 kg AFRIB Carne bovina, resfriada, 1ª (primei-
ra), pedaços com no mínimo 01 kg
(um quilograma) com inspeção sani-
tária e com procedência impressa na
embalagem.  Na  entrega  o  produto
não poderá ter validade superior de
04 (quatro) meses e data de fabrica-

16,00 11.200,00

Rua Tamandaré, Nº 98 – Centro – Lindóia do Sul – SC – CEP 89735-000
Fone: 49 3446 1177 – www.lindoiadosul.sc.gov.br

                 ESTADO DE SANTA CATARINA
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LINDÓIA DO SUL

ção máxima de 30 (trinta) dias.

115
kg

AURORA Coxa e Sobrecoxa de Frango, em
embalagens de 01 kg (um quilogra-
ma)  com inspeção  sanitária  e  com
procedência  impressa  na  embala-
gem. Na entrega o produto não po-
derá  ter  validade  superior  de  04
(quatro) meses e data de fabricação
máxima de 30 (trinta) dias.

6,80 782,00

200
kg

PERDIGÃO Linguiça do Tipo Toscana, em em-
balagens de 01 kg (um quilograma)
com inspeção sanitária e com proce-
dência  impressa  na  embalagem.
Prazo  de  validade  mínima  de  45
(quarenta e cinco) dias.

12,00 2.400,00

TOTAL LOTE 02 18782,00

03

400
kg

SOUZA Melancia de 1ª qualidade, tamanho
médio, limpa, acondicionada em em-
balagem  plástica  de  polipropileno,
resistente,  com  etiqueta  de  pesa-
gem, prazo de validade semanal  e
especificações do produto.

2,00 800,00

100
kg

SOUZA Maçã tipo  02  especial  fuji, de  1ª
qualidade, grau médio de amadure-
cimento,  cascas  sãs,  sem  rupturas
ou manchas, acondicionada em em-
balagem  plástica  de  polipropileno,
resistente, contendo etiqueta de pe-
sagem, prazo de validade semanal e
especificações do produto.

6,80 680,00

55 kg

SOUZA Mamão de 1º  qualidade, tamanho
médio,  casca  sã,  sem  rupturas,
acondicionado em embalagem plás-
tica de polipropileno, resistente, com
etiqueta de pesagem, prazo de vali-
dade  semanal  e  especificações  do
produto.

5,20 286,00

55 kg

SOUZA Banana  Caturra  de  1ª  qualidade,
grau  médio  de  amadurecimento,
cascas sãs, sem rupturas, acondicio-
nada em embalagem plástica de po-
lipropileno,  resistente,  contendo eti-
queta de pesagem, prazo de valida-
de semanal e especificações do pro-
duto.

1,99 109,45

TOTAL LOTE 06 1.875,45
04

25

pacote CAÇAROLA Arroz classe longo fino, polido, tipo
1, subgrupo parborizado, acondicio-
nado em embalagem plástica de po-
lipropileno original do fabricante, re-
sistente  e  transparente  com  5  Kg,

10,99 274,75

Rua Tamandaré, Nº 98 – Centro – Lindóia do Sul – SC – CEP 89735-000
Fone: 49 3446 1177 – www.lindoiadosul.sc.gov.br

                 ESTADO DE SANTA CATARINA
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LINDÓIA DO SUL

isento  de  matéria  terrosa,  predas
fungos parasitas, livre de umidade e
fragmentos  estranhos,  deve  ser  de
procedência nacional e ser de safra
corrente,  produto  isento de registro
no Ministério da agricultura – serviço
de Inspeção Federal (SIF) ou serviço
de Inspeção Estadual (SIE), informa-
dos do fabricante,  especificação do
produto data de validade e lote, es-
tampado  na  embalagem,  sem  glú-
ten,  contendo  no  mínimo  90%  de
grãos inteiros com no máximo 14%
de umidade e com o valor nutricional
para porção de 100g de aproximada-
mente:  32,3g de carboidratos,  2,3g
de proteínas e  2,9  de gorduras  to-
tais.  Com rendimento  após o  cozi-
mento  de  no  mínimo  2,5  vezes  a
mais do peso anterior a cocção, de-
vendo tombem apresentar coloração
branca, grãos inteiros e soltos após
o cozimento.

60 un QUIPO

Suco  preparado  sólido, próprio
para  refresco,  com  ingredientes
básicos:  açúcar  cristal,  acidulante
aromatizante,  regulador  de  acidez,
edulcorantes  artificiais  acesulfamo
de  potássio     antiumectante
espessante,  corrente  inorgânico
corante  artificial  em embalagem de
350  gr  (trezentas  e  cinqüenta
gramas)  com prazo de validade de
no  mínimo  180  (cento  e  oitenta)
dias.

3,10 186,00

TOTAL LOTE 04 460,75
05

300 UN
GUARANA
ANTARTICA

Refrigerante de 3,3 litros contendo
os seguintes ingredientes água gasi-
ficada açúcar, corante.

5,99 1.797,00

TOTAL LOTE 02 1.797,00
TOTAL GERAL 25.567,25

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

A presente Ata de Registro de Preços terá validade da data de assinatura até 31 de dezembro de
2016.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Administração Municipal de Lindóia do
Sul não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização
de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao(s) beneficiário(s) do registro
preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Rua Tamandaré, Nº 98 – Centro – Lindóia do Sul – SC – CEP 89735-000
Fone: 49 3446 1177 – www.lindoiadosul.sc.gov.br

                 ESTADO DE SANTA CATARINA
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LINDÓIA DO SUL

Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses devidamente
comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei 8666/93 ou
de redução dos preços praticados no mercado.

A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei 8.666/93.

Cláusula Terceira – Das disposições finais e do foro

A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços após a
assinatura desta.

Integram esta Ata, o edital do Pregão Presencial nº 17/2016 - PMLS e a proposta da Detentora da Ata.

Fica eleito  o Foro da Comarca de Ipumirim - SC para dirimir  quaisquer questões decorrentes da
utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93 e demais normas
aplicáveis.

Lindóia do Sul, SC 29 de março de 2016.

Valdemar Bordignon
CPF: 423.476.889-87

Pedro Ari Parizotto
Prefeito Municipal

1.

2.

3.

Rua Tamandaré, Nº 98 – Centro – Lindóia do Sul – SC – CEP 89735-000
Fone: 49 3446 1177 – www.lindoiadosul.sc.gov.br